
MINISTERUL JUSTITIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

ORDIN 
mun. Chişinău 

nr. 190 

Cu privire la ineetarea activităţii 
notarului Jînaca Rita 

in temeiul art. 11 lit. g) şi lit. gl), art. 29 alin. (4) lit. f), art. 36, art. 42 alin. (1) lit. a), alin. 
(2), alin. (5) şi alin. (6) din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activităţii notarilor şi 1n 
baza cererii personale a notarului .fintica Rita din 11 iunie 2025, 

ORDON: 

Se Incetează  activitatea notarului Jintica Rita, teritoriul de activitate raionul Cahul, 1n baza 
cererii personale. 

in termen de 15 zile de la data aducerii la cunoştinţă  a prezentului ordin, Camera Notarială  
va prezenta Ministerului Justiţiei dovada ce confirmă  distrugerea ştampilei notarului rintica Rita, 
transmisă  spre păstrare provizorie la Camera Notarială  1n legatură  cu executarea Ordinului 
ministrului justiţiei nr. 63 din 5 martie 2019 şi Ordinului ministrului justiţiei nr. 180 din 14 iulie 
2022. 

Arhiva activităţii notariale a notarului Jintica Rita, transmisă  potrivit Ordinului ministrului 
justiţiei nr. 63 din 5 martie 2019 şi Ordinului ministrului justiţiei nr. 180 din 14 iulie 2022 spre 
păstrare şi gestiune notarului Butuc Rodica, teritoriul de activitate raionul Cahul, va rămâne 1n 
continuare spre păstrare şi gestiune la notarul Butuc Rodica. 

Se investeşte notarul Butuc Rodica cu dreptul de a finaliza procedurile notariale sau asistenţa 
notarială, a elibera duplicate şi informaţii din arhiva notarului Jintica Rita. 

Se pune in sarcina subdiviziunii specializate din cadrul Ministerului Justiţiei să  efectueze 
consemnă'rile In Registrul de stat al notarilor. 

Prezentul ordin se publică  in Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Prezentul ordin poate fi contestat la Judecătoria Chişinău (sediul Waşcani, str. Kiev, nr. 3) in 
termen de 30 de zile de la data comunică'rii, potrivit prevederilor Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018. 

Gto 

  

2025 

    

Ministru ' Veronica MIHAILOV-MORARU 


	00000001
	00000002

